
 

  

Ministério da Educação 

Universidade Federal da Fronteira 

Sul 

Avenida Getúlio Vargas, 609-N 

Edifício Engemede, 2º Andar  

Chapecó - Santa Catarina 

Brasil - CEP 89812-000 

www.uffs.edu.br 

contato@uffs.edu.br  

 

 

1 

  
    SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

Gabinete do Reitor 

 

PORTARIA Nº 1394/GR/UFFS/2013 

 

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA 

FRONTEIRA SUL - UFFS, no uso das suas atribuições legais, resolve: 

 

Art. 1º ALTERAR o Art. 1º da Portaria nº 1094/GR/UFFS/2013, de 08 de 

agosto de 2013, que passa a vigorar com a seguinte redação: 

Art. 1º DESIGNAR os substitutos dos servidores investidos em função  

gratificada, da Universidade Federal da Fronteira Sul, conforme tabela a 

seguir,  para que assumam as respectivas funções nos afastamentos ou 

impedimentos legais e regulamentares dos titulares. 
CHEFE DO 

DEPARTAMENTO DE 
MATERIAIS 

PERMANENTES DE 

LABORATÓRIOS 

FG-1 
ALINE ISABEL 
MICHELS 

SIAPE 1886891 

TIAGO FAVERO       

SIAPE 1768912 
22/07/13 02/08/13 FÉRIAS 

CHEFE DA DIVISÃO 
DE CONFERENCIA 

FINANCEIRA 

FG-2 
ALINE LUIZA 
BRUSCO PLETSCH        

SIAPE 1789760 

DUANA CATARINA 
GERHARDT    

SIAPE 1948069 

22/07/13 02/08//13 FÉRIAS 

DIRETOR DE 

ALIMENTAÇÃO E 

NUTRIÇÃO 

CD-4 

BRUNA RONIZA 

MUSSIO      

SIAPE 1772003 

LEIDE GRACIELA 

BLANCO       

SIAPE 1767130 

25/07/13 02/08/13 FÉRIAS 

SECRETÁRIO DA 

DIREÇÃO – CERRO 
LARGO 

FG-2 

CLEBER 
MAGALHAES 

TOBIAS        

SIAPE 1779578 

SHEILA MARIA DE 

OLIVEIRA     
SIAPE 1779584 

22/07/13 29/07/13 FÉRIAS 

ASSISTENTE DA 

SECRETARIA ESPECIAL 
DE ASSUNTOS 

ESTUDANTIS 

FG-2 
CRISTIANO MACIEL         
SIAPE 1796831 

JOSIANE WEBER     
SIAPE 2777865 

22/07/13 27/07/13 FÉRIAS 

CHEFE DO SERVIÇO 

ESPECIAL DE 

GOVERNANÇA DE TI 

FG-4 

DEBORA REGINA 

SCHNEIDER 
LOCATELLI     

SIAPE 1918791 

TATIANA GRITTI     
SIAPE 1945671 

15/07/13 26/07/13 FÉRIAS 

DIRETOR DO CAMPUS   CD-3 
EDEMAR ROTTA 
SIAPE 1764451 

IVANN CARLOS 

LAGO        

SIAPE 1808064 

22/07/13 03/08/13 FÉRIAS 

CHEFE DO 
DEPARTAMENTO DE 

LICITAÇÕES 

FG-1 
EVERTON ROGERIO 
ALVES CAVALHEIRO 

SIAPE 1795292 

LUCIANE FATIMA 
FAZZIONI    

SIAPE 1807935 

01/08/13 13/08//13 FÉRIAS 

COORDENADOR 
ADMINISTRATIVO   

CD-4 
FABIO BULEGON     
SIAPE 1764660 

ANA CLAUDIA LARA 

PRADO      
SIAPE 1904334 

22/07/13 26/07/13 
LICENÇA 
PATERNIDADE 

COORDENADOR 

ADMINISTRATIVO   
CD-4 

FABIO BULEGON     

SIAPE 1764660 

ANA CLAUDIA LARA 
PRADO    

SIAPE 1904334 

29/07/13 01/08/13 SERVIÇO ELEITORAL 

COORDENADOR 

ADMINISTRATIVO   
CD-4 

FABIO BULEGON     

SIAPE 1764660 

ANA CLAUDIA LARA 

PRADO      
SIAPE 1904334 

05/08/13 16/08/13 FÉRIAS 

CHEFE DA DIVISÃO 

DE EXECUÇÃO E 

FISCALIZAÇÃO DE 

OBRAS 

FG-2 
FABIO ONETTA 

SIAPE 1770053 

ROBERTO ROSEIRA 

SIAPE 1945626 
15/07/13 25/07/13 FÉRIAS 

DIRETOR DE 
ADMINISTRAÇÃO DE 

PESSOAL 

CD-4 
FERNANDA KNORST 
DE ALMEIDA 

SIAPE 1769986 

EVERALDO 
MULINARI 

SIAPE 1885497 

24/07/13 02/08/13 FÉRIAS 

 

CHEFE DO SERVIÇO 

ESPECIAL DE  
PERICIAS OFICIAIS 

FG-4 
GILDOMAR LEONEL 
WILDNER   

SIAPE 1880041 

FRANCIELI 
BRUSCO DA SILVA 

SIAPE 1945531 

22/07/13 10/08/13 FÉRIAS 

CHEFE DA DIVISÃO 
DE PESQUISA E 

INOVAÇÃO DA PRÓ-

REITORIA DE 

FG-2 
ILSON DOS SANTOS 

SIAPE 1793405 

ELIANE VILMA 

SIMON SINIGOSKI      
SIAPE 1495000 

22/07/13 02/08/13 FÉRIAS 



 

  

Ministério da Educação 

Universidade Federal da Fronteira 

Sul 

Avenida Getúlio Vargas, 609-N 

Edifício Engemede, 2º Andar  

Chapecó - Santa Catarina 

Brasil - CEP 89812-000 

www.uffs.edu.br 

contato@uffs.edu.br  

 

 

2 

  
    SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PESQUISA E PÓS-

GRADUAÇÃO 

DIRETOR DO CAMPUS CD-3 

ILTON BENONI DA 

SILVA   

SIAPE 2447410 

LUIS FERNANDO 

SANTOS CORREA 
DA SILVA 

SIAPE 1771914 

09/07/13 12/07/13 LICENÇA MÉDICA 

CHEFE DO  

DEPARTAMENTO 
ADMINISTRATIVOS DA 

DIRETORIA DE 

GESTÃO DA  
INFORMAÇÃO 

FG-1 

ITAMAR LUIZ 

BREYER 
SIAPE 1792339 

SANDRA IUNES 

RAIMANN    
SIAPE 1766422 

15/07/13 19/07/13 FÉRIAS 

CHEFE DO 

DEPARTAMENTO DE 
GESTÃO DE BENS 

FG-1 

JANECLER DO 
PRADO 

DOBROVOLSKI 

SIAPE 1805735 

IVONEI SOZIO       

SIAPE 1952761 
17/07/13 26/07/13 FÉRIAS 

CHEFE DO  
DEPARTAMENTO DE 

GESTÃO 

DOCUMENTAL 

FG-1 

JOCELAINE ZANINI 

RUBIM LINK     
SIAPE 1766561 

ELISEU DOS 

SANTOS LIMA 
SIAPE 1789933 

05/08/13 24/08/13 FÉRIAS 

DIRETOR DO CAMPUS   CD-3 
JOSE OTO KONZEN     

SIAPE 1488209 

CLOVIS ALENCAR 

BUTZGE       
SIAPE 1768224 

15/07/13 27/07/13 FÉRIAS 

PRÓ-REITOR DE 

PESQUISA E PÓS-

GRADUAÇÃO 

CD-2 

JOVILES VITORIO 

TREVISOL        

SIAPE 2762011 

JOSE CARLOS 

RADIN         

SIAPE 1766368 

15/07/13 26/07/13 FÉRIAS 

COORDENADOR DO 
CURSO DE 

GRADUAÇÃO 

LICENCIATURA EM 
GEOGRAFIA 

FCC 
JUCARA SPINELLI   
SIAPE 1220039 

DILERMANDO 

CATTANEO DA 
SILVEIRA    

SIAPE 1612128 

15/07/13 31/07/13 FÉRIAS 

DIRETOR DO CAMPUS CD-3 
JULIANO PACCOS 
CARAM      

SIAPE 1804486 

ANTONIO VALMOR 
DE CAMPOS 

SIAPE 1804267 

05/08/13 08/09/13 FÉRIAS 

CHEFE DO SERVIÇO 

DE APOIO À 
COMUNICAÇÃO   

FG-5 

KELEN CHRISTINA 

ZITKIEVICZ      
SIAPE  1840083 

JOSE ADOLFO 

GONCALVES VAZ   
SIAPE 1952024 

08/07/13 16/07/13 FÉRIAS 

CHEFE DO SERVIÇO 
ESPECIAL DE 

RECEBIMENTO DA 

DIVISÃO DE 
ALMOXARIFADO 

CENTRAL DO  

DEPARTAMENTO DE 
GESTÃO DE BENS 

PERMANENTES 

FG-4 
LILIAN WRZESINSKI 
SIMON   

SIAPE 1943369 

ILIONI LOLATTO      

SIAPE 1913059 
22/07/13 26/07/13 FÉRIAS 

ASSISTENTE DA 

COORDENAÇÃO 
ACADÊMICA 

FG-3 

LUANA INES 

DAMKE       
SIAPE 1807713 

DEBORA CHAMPE 

DA SILVA BRUM    
SIAPE 1886074 

29/07/13 09/08/13 FÉRIAS 

ASSISTENTE DA 
COORDENAÇÃO 

ACADÊMICA   

FG-3 
MARCELO LUIS 
RONSONI 

SIAPE 1764182  

GIOVANA SANTOS 
DA SILVA     

SIAPE 1946406 

22/07/13 26/07/13 FÉRIAS 

ASSISTENTE DA  

SECRETARIA ESPECIAL 

DE  LABORATÓRIOS 

FG-2 

MORGANA 

ALEXANDRA 
ROMANO        

SIAPE 1932374 

MARCIO LUFT 
SIAPE 1873960 

01/08/13 20/08/13 FÉRIAS 

SECRETARIA DA PRÓ-

REITORIA DE 
PLANEJAMENTO 

FG-2 

PATRICIA CORRADO 

DOS SANTOS      
SIAPE 1801749 

LOUSEANE VIDI      

SIAPE 1918775 
01/07/13 24/09/13 LICENÇA MÉDICA 

CHEFE DO 

DEPARTAMENTO DE 

ACOMPANHAMENTO 

FINANCEIRO DE 
ATIVIDADES DE 

EXTENSÃO 

FG-1 

 

RAMAO ROGERIO 

DE VARGAS LUCAS     

SIAPE 1604879 
 

DIONES ISMAEL 

GABOARDI      

SIAPE 2766068 
 

22/07/13 26/07/13 FÉRIAS 

DIRETOR DE OBRAS 

DA SECRETARIA 
ESPECIAL DE OBRAS 

CD-4 
RODRIGO EMMER 

SIAPE 1770862 

DANIEL MUNARI 

SCHEFFER   
SIAPE 1953066 

12/08/13 16/08/13 FÉRIAS 

CHEFE DO 
DEPARTAMENTO DE 

IMPORTAÇÃO E 

COMPRAS 
SUSTENTÁVEIS 

FG-1 

ROSANGELA 

FRASSAO BONFANTI   

SIAPE 1952035 

ALICE 

NASCIMENTO     

SIAPE 1767470 

22/07/13 26/07/13 FÉRIAS 



 

  

Ministério da Educação 

Universidade Federal da Fronteira 

Sul 

Avenida Getúlio Vargas, 609-N 

Edifício Engemede, 2º Andar  

Chapecó - Santa Catarina 

Brasil - CEP 89812-000 

www.uffs.edu.br 

contato@uffs.edu.br  

 

 

3 

  
    SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

ASSISTENTE DA 

COORDENAÇÃO 
ADMINISTRATIVA 

FG-3 

SANDRO ADRIANO 

SCHNEIDER   
SIAPE 1911255 

EVANDRO HOFF       

SIAPE 1906845 
29/07/13 07/08/13 FÉRIAS 

CHEFE DE SETOR DE 
DESENHO DA 

SECRETARIA ESPECIAL 

DE OBRAS 

FG-3 

SCHEYLA MARIA 

CARDINAL 
SIAPE 1766303 

ANDREI BENITES 

PIEGAS    
SIAPE 1904613 

05/08/13 16/08/13 FÉRIAS 

ASSISTENTE DA 
COORDENAÇÃO 

ADMINISTRATIVA 

FG-3 

 

SILVANIA SCOPEL 
DE OLIVEIRA     

SIAPE 1770923 

SILVIA DA 
CONCEICAO 

SIAPE 1879832 

01/07/13 07/07/13 LICENÇA MÉDICA 

ASSISTENTE DE 
BIBLIOTECA SETORIAL 

FG-3 
SIMONE PADILHA   
SIAPE 1827000 

FERNANDO 

HUTTEL 

SIAPE 1849208 

15/07/13 26/07/13 FÉRIAS 

CHEFE DO 
DEPARTAMENTO DE 

GESTÃO DE 

BIBLIOTECAS 

FG-1 

SORAYA ARRUDA 

WALTRICK   
SIAPE 1832474 

SILVIO MARCOS 

DIAS SANTOS      
SIAPE 1030122 

22/07/13 26/07/13 FÉRIAS  

CHEFE DA DIVISÃO 

DE COMPRAS  DE 
MATERIAIS 

PERMANENTES DE 

LABORATÓRIO 

FG-2 
TIAGO FAVERO       

SIAPE 1768912 

TALITA MEDEIROS 
DE SOUZA 

SIAPE 1619841 

05/08/13 15/08/13 FÉRIAS 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação no 

Boletim Oficial da UFFS. 

 

 

 

Chapecó-SC, 26 de setembro de 2013. 

 

 

 

 

Prof. Jaime Giolo  

Reitor pro tempore da UFFS 

 


